4) Mateusz Karaman (*Caraman*) rodem z przedmieścia *di s. Croce di Spalato*, po odbytej za staraniem Zmajewicza arcybiskupa Zaryńskiego podróży przez kraje słowiańskie, a szczególnie przez Rosyą, w obowiązku Missyonarza, celem wydoskonalenia się w języku sło-

wiańskim, powróciwszy do Rzymu, z poruczenia kongregacyi *de Propaganda fide*, poprawił mszał głągolicki, który z drukarni Propagandy wyszedł na widok publiczny r. 1741 4; wydał też elementarz słowiański poprawniejszy, tak w cyryllickiem piśmie jak i głągolickiem r. 1753, i gotował do druku grammatykę słowiańskiego języka, jak sam oświadcza się z tém przy końcu owego elementarza. W nagrodę prac swoich od Benedykta XIV otrzymał naprzód biskupstwo w *Ossero*, a potem na godność arcybiskupią był przeniesiony do miasta *Zara*, gdzie umarł roku 1771, zostawiwszy zbiór rzadki xiążek i rękopismow swojemu synowcowi xiądzu z *Rogovo* Antoniemu *Caraman*: po którego śmierci dostał się on częściami dalszym successorom. Ob. *przyp. 11.*

5) Świadectwo to Lewakowicza całkowicie wypisał J. S. Assemanus *in Kalendario Eccl. T. IV. p. 443.* które dla wykładu rzeczy tu umieszczamy: „Rectum illius tum sonum, tum „usum, ex *Psalterio*, quinto ab hinc seculo, hoc „est: anno *Inc. Dom. 1222 Honorio Summo „Pontifice, Friderico et Roberto Impp. Regè „Hungarorum Andrea, Gunzello Spalatensi „Archiepiscopo*, a clerico quodam Arbensi, *Nicolao* nuncupato, characteribus Glagoliticis in „charta membrana transcripto, atque, ut ibidem dictus clericus *Nicolaus* praelatus est, ex „alio similiter *Psalterii*, impensis et mandato „*Theodori ultimi Salonitani Pontificis*, slavonica lingua manuscripto codice, fideliter descripto, assidua eiusdem lectione didici. Quod „quidem *Psalterium* tribus circiter post annis,

„quam Missale (1651 an.) edideram , fel. rec. *D.*  
 „*J. Tomcius Marnavicius* , Bosnensis episcopus,  
 „de bonis litteris deque Illyrica natione optime  
 „meritus, antiquitatis agnoscendae gratia, ad  
 „mensēs aliquot mihi lustrandum, et, si vellem,  
 „transcribendum, commodaverat, ut dixi etiam  
 „in supradicto Dialogo, disserens de litteris anti-  
 „quorum Illyriorum. Quis fuerit laudati Psalterii  
 „auctor, quisve illud in linguam Slavonicam  
 „transtulerit, et illo volumine fassus sum, et hoc  
 „fateor, me certi aliquid non posse asserere. At  
 „vero lubens admiserim, fuisse Hieronymum no-  
 „strum, tum propter communem vulgo et Eccle-  
 „siae Illyricae opinionem; tum etiam propter  
 „omnimodam eiusdem cum fonte Hebraico, et  
 „Latina Hieronymi ex Hebraeo versione concor-  
 „diam. Qua vel hoc unum manifesta convincit  
 „ratione, quisquis fuerit illius aliquando Inter-  
 „pres, illum vel Hebraeam, vel Latinam, vel  
 „utramque linguam perfecte calluisse, necessario  
 „dicendum est. Eiusmodi autem facultatis et  
 „litteraturae virum, non modo apud Illyrios et  
 „Slavos, sed ne apud Latinos quidem, neque ante  
 „neque post aetatem praefati Salonitani Archie-  
 „piscopi, nullum invenio, praeter *Hieronymum*,  
 „cuius dormitionem obitus *Theodori* ducentis  
 „circiter annis secutus est. Eo itaque libro haec  
 „bona praecipue consecutus sum. Primum anti-  
 „quam linguae Slavonicae orthographiam: deinde  
 „legitimum quarundam litterarum usum: tum  
 „secutam ceterorum eiusdem lingua vocabulorum  
 „depravationem: postremo plurimorum Psalterii,  
 „quod Romano insertum est Breviario, locorum  
 „quae discordabant, ad Vulgatae editionis exem-